

BETÆNKNING

Afgivet af Erhvervsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes en tidsvareende og administrativ hensigtsmæssig ungdomstjeneste kan genindføres. Resultatet skal fremlægges Inatsisartut senest under EM17.

Fremsat af Siumut

og

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse.

Fremsat af Inuit Ataqatigiit

Afgivet til forslagernes 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, formand
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraatit, næstformand
Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut
Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut
Inatsisartutmedlem Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen den 14. oktober 2016, under EM2016 gennemgået forslagene.

Forslagernes indhold og formål

Forslagene ønsker dels at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal komme med anbefalinger til etablering af en ungdomstjeneste og dels at fremlægge en strategi for, at unge mellem 16 og 29, så vidt muligt, får et job eller gennemfører en uddannelse.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslagene nød bred tilslutning fra samtlige ordførere samt fra Naalakkersuisut under førstebehandlingen.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig den brede tilslutning, ikke mindst fra Naalakkersuisut, til forslagene ved førstebehandlingen.

Udvalget noterer sig i den forbindelse, at Naalakkersuisut i sit svarnotat anfører, at for at reducere ungdomsarbejdsløsheden, er initiativet med titlen ”Ungdomsarbejdsløshed skal reduceres markant” igangsat fra 2015 i tæt samarbejde med kommunerne, da de unge er overrepræsenterede i ledighedsstatistikken. Majoriaq’s tilbud til de unge arbejdsløse blev forstærket med yderligere 100 ekstra pladser i 2015, og med yderligere 150 pladser i 2016. Tilbuddene er ikke-boglige forløb, jobtræning og tilbud rettet mod bogligt svage elever.

Flere initiativer fra den ekstraordinære indsats overgik til Majoriaq’s tilbud således flere borgere kan komme hurtigere igennem f.eks. et bogligt opkvalificeringsforløb, så de kan tage en uddannelse. Derudover kører der et opkvalificeringsprojekt i bygderne NUIKI – Nunaqarfinni Ilinniartitaanermik Kivitsineq. NUIKI er et et-årigt bogligt opkvalificering, der foregår lokalt med folkeskolen som samarbejdspartner. Målgruppen er unge under 30 år, der bor i bygderne. Målet er, at så mange personer som muligt, får de bedst mulige redskaber for at træffe et velfunderet valg omkring deres fremtid.

Majoriaq-indsatser skal ligeledes sikre koordinationen mellem arbejdsmarkeds- og opkvalificeringsindsatsen på den ene side, og socialforvaltningens handlingsplan for de borgere som har sociale problemer. Ideen med ungdomstjeneste er allerede ved at blive implementeret med værkstedscentrene under Majoriaq, og videreudviklingen af disse svarer på mange måder til forslaget om en tidssvarende og administrativ hensigtsmæssigt genindførelse af ungdomstjenesten, hvorfor Naalakkersuisut vil nedsætte en arbejdsgruppe, der skal undersøge om Selvstyret kan lade kommunerne udføre beskæftigelsesprojekter og lignende i tillæg til Majoriaq-indsatsen.

Udvalget tager til efterretning, at begge de fremsatte beslutningsforslag således kan siges at være omfattet af en allerede igangværende proces.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagsstillerne har, i overensstemmelse med formkravene, angivet de forventede økonomiske konsekvenser ved en vedtagelse af de fremsatte beslutningsforslag. Naalakkersuisut, som har indstillet forslagene til vedtagelse, har ikke i forbindelse med

førstebehandlingen anfægtet redegørelsen for konsekvenserne. Udvalget finder på den baggrund ikke anledning til at kommentere yderligere herpå.

Udvalgets indstillinger

EM2016/36


Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.

Og

EM2016/50

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslagene til 2. behandling.



Mimi Karlsen, Formand



Justus Hansen



Vivian Motzfeldt



Nikolaj Jeremiassen



Kelly Berthelsen